
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  26 del  27/06/2013

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2013, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA  2013-2015,  BILANCIO  PLURIENNALE  2013-2015,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2013-2015 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2013.

L’anno 2013 il  giorno 27 del  mese di  giugno    alle ore  18:45 ,  nella sala  delle adunanze consiliari  della  Sede 
comunale,  a seguito di apposita convocazione,  si  è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Stefania Zanni                                                                                                                  
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 12 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta 
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

5 CODELUPPI LELLA P

7 CAMELLINI MATTEO P

1 ZANNI STEFANIA P

3 LINDA LEONI P

4 NASCIMBENI RICCARDO P

2 GUERZONI PAOLA P

8 FERRI SILVIA P

6 BRAVAGLIERI FABIO A

9 GASPARINI VANNI P

10 GOLDONI ALICE P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 RIGHI MARCELLO P

12 CAMMARATA ALFONSO A

13 PIETRI DAMIANO P

14 ROSSELLI RODOLFO G

15 ROSSI FILIPPO P

16 UBERTI WILLY P

17 GOLDONI LORIS G

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 17

Presenti con diritto di voto n°.  13

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che è altresì presente l'Assessore Esterno Gualdi Andrea;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa  
integrale rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile 
sul sito del Comune di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata; 

Visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Visto il  comma  381 dell'articolo 1 della  legge 24 dicembre 2012 ,  n.  228 (legge di  
stabilità 2013),  che ha differito al 30 giugno 2013 il  termine per la deliberazione del  
Bilancio di Previsione per l'anno 2013 da parte degli enti locali, termine successivamente 
portato al 30 settembre 2013 dall'articolo 10, comma 4-quater, del decreto-legge 8 aprile 
2013, n. 35, come convertito dalla legge   6 giugno 2013, n. 64;

Vista  la  delibera  della  giunta  comunale  29  maggio  2013,  n.  27,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema di bilancio annuale,  
la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale;

Dato atto che il bilancio di previsione con i relativi allegati è stato presentato ed illustrato 
alla Commissione permanente “Affari istituzionali e finanziari” nella data del 8 giugno 
2013;

Verificato che entro la scadenza fissata non sono stati presentati emendamenti;

Visti i seguenti documenti allegati al presente atto ai sensi degli articoli 174, 170 e 171 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
- bilancio di previsione 2013 (allegato A);
- relazione previsionale e programmatica 2013-2015 (allegati B e B-bis);
- bilancio pluriennale 2013-2015 (allegato C);
-  relazione  dell'organo  di  revisione  resa  in  data  7  giugno  2013  contenente  il  parere 
favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2013 e sui documenti allegati (allegato 
D);

Richiamati  i  seguenti  documenti  previsti  dall'articolo  172  del  decreto  legislativo  18 
agosto 2000, n. 267:

• deliberazione di consiglio comunale 27 aprile 2012, n. 20, di approvazione del 
rendiconto 2011;

• risultanze  dei  rendiconti  o  conti  consolidati  delle  unioni  di  comuni,  aziende 



speciali, consorzi, istituzioni, società di capitali (allegato E);
• deliberazione  del  consiglio  comunale  27  giugno  2013,  n.  22,  dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  di  verifica  della  quantità  e  qualità  delle  aree 
edificabili da cedere nell'anno 2013;

• programma triennale dei lavori pubblici adottato con deliberazione della giunta 
comunale 7 ottobre 2011, n. 49, e successivo aggiornamento (allegato F);

• deliberazione  del  consiglio  comunale  27  giugno  2013,  n.  25,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  ad oggetto “Bilancio di  previsione 2013:  servizi  a 
domanda individuale: approvazione tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione (art. 172 del d.lgs. 267/2000)”;

• tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
(allegato G);

• deliberazione  del  consiglio  comunale  27  giugno  2013,  n.  24,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  economico 
finanziario Tares per l'anno 2013”;

Considerato che : 
- l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che “Gli  
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la  
data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il  
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di  
mancata  approvazione  entro il  suddetto termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si  intendono  
prorogate di anno in anno”;
-  l'articolo 193,  comma 3,  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267, così  come 
modificato dall'articolo 1, comma 444, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede 
per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, la possibilità di modificare le tariffe e le aliquote relative 
ai tributi di propria competenza entro la data del 30 settembre;
-  l'articolo  14,  comma 23,  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  che  prevede, 
relativamente al  tributo comunale sui rifiuti  e sui servizi  (TARES),  che  “Il consiglio  
comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali  
per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in  conformità  al  piano  finanziario  del  
servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed  
approvato dall'autorità competente”;
- l'articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 21 maggio 2013, n. 54, che prevede una 
complessiva riforma della disciplina dell'imposizione fiscale sul patrimonio immobiliare, 
ivi  compresa  la  disciplina  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi,  volta,  in 
particolare,  a  riconsiderare  l'articolazione  della  potestà  impositiva  a  livello  statale  e 
locale, da attuarsi entro il 31 agosto 2013;
- la Commissione permanente “Affari istituzionali e finanziari” ha richiesto di portare 
l'approvazione delle aliquote IMU a data successiva alla scadenza prevista per la riforma 
della disciplina dell'imposizione fiscale sul patrimonio immobiliare e comunque entro il 
termine previsto dal comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, al 
fine  di  poter  riconoscere  ulteriori  agevolazioni  rispetto  a  quelle  già  previste  con 
deliberazione  del  consiglio  comunale  25  ottobre  2012,  n.  54,  di  approvazione  delle 



aliquote IMU per l'anno 2012;

Dato atto pertanto che si confermano anche per l'anno 2013:
-  la  deliberazione  del  consiglio  comunale  17  maggio  2012,  n.  32,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  modifica  del  regolamento  sull'addizionale  comunale 
all'irpef,  con  la  quale  si  è  fissata,  a  decorrere  dall'anno  d'imposta  2012,  l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura del 0,4 per cento, con una fascia di 
esenzione per redditi  imponibili,  ai  fini  dell'addizionale stessa,  fino a 10 mila  euro e 
applicazione dell'addizionale sull'intero reddito imponibile per i  redditi  superiori  a 10 
mila euro l'addizionale;
- la deliberazione della giunta comunale 23 aprile 2012, n. 20, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  tariffe  per  l'imposta  comunale  sulla 
pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni per l'anno 2012;
- le deliberazioni della giunta comunale 16 gennaio 2012, n. 1, 17 febbraio 2012, n. 4, e 
26 marzo 2012, n. 9, tutte dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono state 
determinate per l'esercizio 2012 le tariffe per i servizi locali e ripristinato il diritto fisso 
da esigere all'atto di rilascio delle carte di identità;
-  la  deliberazione  del  consiglio  comunale  17  maggio  2012,  n.  31,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del regolamento per la disciplina del canone 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP);

Ritenuto  di  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio  Comunale  le  tariffe  del  tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) e le aliquote dell'imposta municipale propria 
(IMU)  successivamente  alla  scadenza  prevista  per  la  riforma  della  disciplina 
dell'imposizione fiscale sul patrimonio immobiliare e comunque entro il termine previsto 
dal comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228; 

Visti altresì i seguenti documenti:
-  prospetto  di  competenza  mista  contenente  le  previsioni  annuali  e  pluriennali  di 
competenza mista degli aggregati rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno (allegato 
H);
- deliberazione del consiglio comunale 27 giugno 2013, n. 21, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  di  approvazione  del  piano  strategico  per  l'ottimizzazione  gestionale  e  la 
valorizzazione  dei  beni  immobili  di  proprietà  comunale  ai  sensi  dei  commi  1  e  2 
dell'articolo 58 del d.l. 112/2008;
- programma degli incarichi di collaborazioni autonome ai sensi dell'articolo 3, commi 55 
e 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, contente anche il limite massimo di spesa per 
il conferimento di incarichi esterni (allegato I);
-  deliberazione della  giunta comunale dell'Unione delle Terre  d'argine del  22 maggio 
2013, n. 41, alla quale è stato trasferito il servizio polizia municipale nel corso dell’anno 
2006, con la quale è stata destinata la parte vincolata dei proventi relativi alle sanzioni 
amministrative  per  le  violazioni  al  codice della  strada  ai  sensi  dell’articolo  208 del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (allegato L);
- prospetto dimostrativo del rispetto vincoli in materia di spesa per il personale ai sensi 
dell'articolo 1, comma 557, della legge 296/2006 e articolo 76, comma 7, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112 (allegato M);



- prospetto dimostrativo del rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (allegato N);
- bilancio di previsione 2013 della farmacia comunale gestita in economia avvalendosi 
della collaborazione delle “Farmacie Comunali Riunite” di Reggio Emilia (allegato O);
- la “Relazione tecnica al bilancio di Previsione 2013” (allegato P);

Dato atto che:
-  l'ente non ha in  essere strumenti  finanziari  derivati  per  cui non si  rende necessario  
allegare  la  nota   informativa  che  evidenzi  gli  oneri  e  gli  impegni  finanziari,  
rispettivamente stimati e sostenuti,  derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari  
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata prevista 
dall'articolo  62,  comma  8,  del  decreto  legge  25  giugno  2008,  n.  112,   e  successive 
modificazioni e integrazioni;
-  per  l'esercizio  2013  gli  oneri  di  urbanizzazione  sono  destinati  interamente  al 
finanziamento delle spese per investimento; 

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  al  fine  di  porre  termine 
all'esercizio  provvisorio  e  consentire  alla  giunta  comunale  la  predisposizione  ed 
approvazione del piano esecutivo di gestione 2013;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario inerenti la regolarità 
tecnica e la regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 13;
voti favorevoli: 10;
voti contrari: 2 (Pietri e Rossi);
astenuti: 1 (Uberti),

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendo qui integralmente richiamate,

1) di approvare:
a) il bilancio di previsione 2013 (allegato A);
b) la relazione previsionale e programmatica 2013-2015 (allegati B e B-bis);
c) bilancio pluriennale 2013-2015 (allegato C);
d)  il  programma triennale dei  lavori  pubblici  adottato  con deliberazione della 
giunta comunale 7 ottobre 2011, n. 49, e successivo aggiornamento (allegato F);
e)  il  bilancio di  previsione 2013 della  farmacia comunale gestita  in  economia 
avvalendosi della collaborazione delle “Farmacie Comunali Riunite” di Reggio 
Emilia (allegato O);
f) il prospetto di competenza mista contenente le previsioni annuali e pluriennali 
di competenza mista degli aggregati rilevanti ai fini del Patto di stabilità interno 
(allegato H);
g) il programma degli incarichi di collaborazioni autonome ai sensi dell'articolo 3, 



commi 55 e 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, contenente anche il limite 
massimo di spesa per il conferimento di incarichi esterni (allegato I);

2) di dare atto che dalle risultanze di cui sopra il pareggio finanziario complessivo è così 
garantito:

ENTRATA Euro
Entrate tributarie 6.889.050,82
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 
di altri enti pubblici

193.369,47

Entrate extratributarie 1.138.380,79
Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di 
crediti

2.089.500,00

Entrate derivanti da accensioni di prestiti 1.000.000,00
Entrate da servizi per conto di terzi 1.240.500,00
TOTALE ENTRATE 12.550.801,08

SPESA Euro
Spese correnti 8.013.160,96
Spese in conto capitale 2.101.500,00
Spese per rimborso di prestiti 1.195.640,12
Spese per servizi per conto di terzi 1.240.500,00
TOTALE SPESE 12.550.801,08

3)  di  dare  atto  che  dalle  risultanze  di  cui  sopra  l'obbligo  per  cui  le  previsioni  di 
competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative 
alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari 
non siano superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell’entrata è così 
garantito:

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO Euro

Entrate Titoli I – II – III 8.220.801,08
Spese correnti 8.013.160,96
Differenza 207.640,12
Quote  di  capitale  delle  rate  di  ammortamento  dei  mutui  e  dei  prestiti  
obbligazionari

195.640,12

Differenza (avanzo di bilancio destinato al finanziamento della parte investimenti) 12.000,00

4) di dare atto che gli allegati citati sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni 
che qui devonsi intendere integralmente richiamate, a seguito di apposita votazione resa 
nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 13;
voti favorevoli: 10;
voti contrari: 2 (Pietri e Rossi);



astenuti: 1 (Uberti),

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, IL 
CONSIGLIO  COMUNALE  DICHIARA  LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2013, RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013-2015, BILANCIO PLURIENNALE 2013-
2015, PROGRAMMA TRIENNALE 2013-2015 ED ELENCO ANNUALE LAVORI 
PUBBLICI 2013.

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari e Risorse 
Umane, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 24/06/2013

Il Responsabile del Settore



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2013, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013-2015, BILANCIO 
PLURIENNALE 2013-2015, PROGRAMMA TRIENNALE 2013-2015 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2013.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, 
si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla proposta n°  27 del 18/06/2013.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo 

BRUNO BERTOLANI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

STEFANIA ZANNI 
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  11/07/2013  al 26/07/2013 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 27/06/2013:

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)


